ἢ Savil. in textu μετὰ πολλῆς τῆς περιστάσεως, in marg. τῆς προθυμίας, atque ita Morel. et omnes mss. uno excepto qui habet μετὰ πολλῆς τῆς σπουδῆς.

## IN DUAS SEQUENTES DE CHRISTI PRECIBUS HOMILIAS

Et duas sequentes de Christi precibus conciones, in prius editis longo intervallo dissitas, simul ponamus, subnectamusque alii contra Anomæos hominibus, cum argumenti tum temporis ratio suadet. In utraque enim agit de Christi precibus ad Patrem emissis; unde inferebant hæretici Anomæi atque Judæi non paternæ pærem potestatem Christi, nec eandem, sed dissimilem substantiam esse, quod argumentum ad seriem illarum, quas contra Anomæos vertente anno 386 et incunte 387 habuit, concertationum pertinet. Eodem vero circiter tempore habitas non obscure significat Chrysostomus in secunda, num. 2, ubi controversias de gloria Unigeniti (sic appellare solet ille disputationes contra Anomæos) tunc viguisse innuit. In eadem porro concione, prioris de Lazaro quadriduano, sive de Christi precibus circa Lazarum quatruiduanum, quasi hæc ita pridem habitæ, mentionem non semel facit.

[524] Verum circa priorem, quæ est de Lazaro quatruiduano, non spernendam nobis movet questionem Halesius in notis Savilianis, ubi sic legitur: « Orationem hanc ex bibliotheca Regia Lutetiæ descriptam emendavimus ex ms. in bibliotheca Augustana. Halesio non videtur γνησια. Stylus certe, inquit ille, non æhorret multum: at tractandi ratio, simul et inventivus modus Joannem nostrum non sapiunt. Ratio quam reddit cur Christus Lazarum nominatim compellarit, apostrophe ad infernum et ejusdem prospopœia νεανικωτέρων olent audaciam alicujus ingenii recentioris

monetz, non tamen illam Joannis soliditatem. Referri certe debuit inter ἀμειψόμενα, aut etiam νοθεύόμενα. Sed nescio quomodo factum est, ut, nobis aliud agentibus, in numerum irpreperit τῶν γνησιῶν καὶ ἀκρίβηλων. » Hæc Halesius, qui, si animadvertisset hæc concionem disertè memorari in ea quæ De Christi precibus inscribitur, in quam nulla vobiscum suscipio cadere potest, a tam gravi forte sententia abstinuisset. Verum qui in editione Saviliana prior de Lazaro a posteriore de Christi precibus longo intervallo separata jacet, non advertit Halesius Chrysostomum ipsum prioris de Lazaro in hac posteriore γνησιότητα confirmare. Nam sic habet num. 2: *Scitis ergo ac meministis, nuper nos de Unigeniti gloria disserentes.... atque illas quidem causas satis tum persecuti sumus, et illius, quam pro Lazaro, et alterius, quam in cruce obtulit, orationis memoriam refricimus, et ostendimus hanc quidem ideam susam esse, ut dispensationis in carne fides astrueretur, illam vero, ut auditorum imbecillitati consuleret, cum ipse nequaquam auxilio indigeret. Porro multa facta etiam ab eo fuisse, ut humilitatem illos doceret, audi que probent. Aquam misit in pelvim, etc.* Quæ omnia in concione de Lazaro quatruiduano perspicue narratur. Et num. 3: *Atque ut intelligatis attemperatio- nis esse orationem, principio quidem jam ex eis quæ circa Lazarum acciderunt demonstravimus... et causam tum diximus, quod imbecillitati astantium vellet consulari: quam causam etiam dixit ipse, cum aperte illud addidit: « Propter turbam, quæ*

plum, quod et multum excedit. *Non enim venit Filius hominis, ut ministraretur ei, sed ut ministraret, et daret animam suam, redemptionem pro multis (Marc. 10. 45).* Ut intelligatis istud esse quod claros reddit et illustres, videte, inquit, quomodo res mihi successerint, qui neque honore, neque gloria sumus: nihilominus tamen hac ratione bona innumera sunt a me perfecta. Antequam enim carnem assumpisset ille, ac se ipsum abjecisset, perierant omnia, et de omnibus actum erat: postquam autem seipsum deiecit, omnes in altum evexit, maledictum delevit, mortem exstinxit, paradisi aperuit, peccatum mortuum reddidit, calorum fornices reseravit, primitias nostras in caelum sustulit, orbem terrarum pietate complevit, errorem abegit, veritatem reduxit, primitias nostras regium in thronum subvexit, innumera bona praestitit: quae neque ego, neque mortales omnes possent oratione complecti. Ac prius quidem, quam se humiliasset, angeli tantum ipsum noverant: postquam autem se ipsum humiliavit, omnis cum natura agnovit hominem. Vides quo pacto quod se humiliaverit, nihilo minor sit redditus, sed innumera inde lucra, innumera recte facta promanarint, ejusque gloria clarius idcirco elu-

xerit. Quod si in Deo, qui bonis omnibus affluit, nec ulla re indiget, quod seipsum humiliaverit, tantum id boni peperit, pluresque famulos illi conciliavit, ac regnum dilatavit, quid tu vereris, ne cum te humiliaveris, minor fias? Tum sublimior eris, tum magnus, tum clarus, tum illustris, cum te ipsum flocciferis. cum primas partes non appetiveris, sed inferiores ferre, et occidi, et in periculis versari, contentus fueris, cum ministerium plerisque, obsequium, et curam studueris exhibere, atque hujus rei causa quidvis agere patique paratus fueris. His igitur consideratis, dilectionis, humilitatem summo studio sectemur, et contra affecti contumelia fuerimus, cum despecti, cum extrema cuncta perpessi, cum neglecti, ac ludibrio habiti, cum voluptate perferamus, nihil enim sic in altum tollere, gloriam et honorem conciliare, atque efficere ut magnus videare, consuevit, ut virtus humilitatis. Cujus nobis exinimum specimen exhibentibus promissa consequi bona contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo gloria, honor, et adoratio Patri, et Spiritui sancto nunc et semper et in saecula saeculorum, Amen.

## MONITUM

*circumstat disit, et non jam orationem, sed vocem mortuam excitasse, satis tum demonstravimus.* Haec porro confer cum iis quae in homilia *De Lazaro* dicit num. 3, et statim comperies hanc ipsam homiliam a Chrysostomo, quasi super habitam, memorari. Ut vero caeteris occurramus ab Halesio objectis argumentis, consideres velim orationem de Lazaro quadragesimo *αὐτοσχεδιασμα* esse Chrysostomi. Nam cum ex lectione Evangelii de Lazaro quadragesimo, tunc in octavo Ecclesiae peracta, Ananiam et Judam, ut ipse initio dicit, contradictionis ansam arripere dicerent non parem esse Patri cum, qui Patrem precantur, ex tempore Chrysostomus hanc orationem habuit: ubi mirae solitaque vi ratiociniorum adversae partis argumenta depellit: ac licet oratio non assensu troporum ornamenta praeseferat, quia nimirum id verum conditio non postulabat, atque stylas, neque ipse penitus diligente Halesio, Chrysostomum omnino aspit.

Sed pergit Halesius, et Ratio quam reddere cur Christus Lazarum nominatim compellit, apostrophe ad infernum et ejusdem prosopopoeiae *ναυκου-τίδαυ* olent audaciam alienius ingenui recentioris monetae, non autem illam Joannis soliditatem. Ratio autem illa, quam Chrysostomus asserit, cur Christus Lazarum nominatim compelleret, *Lazare, veni foras*, hujusmodi est: *Ne, si absolutam vocem ad mortuos direxisset, omnes, qui in sepulcris erant, excitaret, id est, si dixisset tantum, Veni foras,*

cum haec vox non magis Lazarum, quam alium quempiam evocaret, omnes omnino mortui resurrecturi erant: tanta nempe erat Christi potentia. De ratiocinii hujusmodi *ἀξιόβητα* non disputabo: sed libere dicam: si ex hujusmodi ratiociniis *ὀβητα* sententia ferenda sit, quam plurimae aliae Chrysostomi homiliae, quas tamen certo constat illum edidisse, ex genuinarum serie expungendae erant. Quod pari ratione dicas de apostrophe ad infernum et de prosopopoeia, quae sic habet: *Quando fiebat oratio, non resurrexit mortuus, sed quando dixit e Lazaro, veni foras, et tunc mortuus resurrexit. O mortis tyranidem! o tyrannidem virtutis illius, quae animam illam detinebat! o inferne! facta est oratio, et mortuum non dimittis? Nequaquam, inquit. Quia de causa? Quia non jussus sum dimittere, etc.* Quot exstant apud Chrysostomum apostrophe et prosopopoeiae hujusmodi? Si advertisset Halesius hanc homiliam in alia, quam Chrysostomi esse nemo dubitare potest, perspicue memorari, certum habere ipsum nec apostrophen, nec prosopopoeiam illam ut *ὀβητα* argumentum allaturum fuisse. Quare Frontonis Ducei exemplum secuti, illam inter genuina opera eferre nihil cunctati sumus, ipsique, ut supra dictam est, alteram de Christi precibus subnectimus, non modo quia id argumenti temporisque ratio postulat, sed etiam quia posteriori prioris *πυροσχεδια* asserit et confirmat.

Utriusque vero eam interpretationem edimus, quam continuit Fronto Duceus.

# IN QUATRIDUANUM

## LAZARUM.

(De Christi precibus contra Anomozos, IX.)

1. Hodierno die suscitatus a mortuis Lazarus, multorum nobis variorumque scandalorum dissolutionem impertit. Hæc enim lectio nescio quo pacto hæreticis ansam, et Judæis contradictionis occasiorem dedit: non ex rei veritate, absit, sed ob malitiosum illorum animum. Siquidem multi ex hæreticis dicunt similem Patci nou esse Filium. Quid ita? Quoniam indigni precibus, inquit, Christus ad excitandum a mortuis Lazarum: nisi enim apprecatus esset, Lazarum non excitasset. Et qui fieri poterit, ut is qui precatus est, sit similis ei, qui supplicationem admisit? Nam hic quidem precatur, ille vero preces supplicantis admisit. Blasphemant autem, quod non intelligant condescensionis gratia preces et propter adstantium imbecillitatem fusas esse. Alioqui, dic, quæso, quis major est, qui lavat pedes, an ille cujus pedes lavat? Omnino illum majorem esse dices, cujus pedes lavit is, qui lavabat (Joan. 13. 5).